REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(Do Sr. RONALDO CARLETTO)

Requer informações ao Sr. Ministro da
Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações sobre o impacto dos
contingenciamentos nos programas de
concessão de bolsas.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Marcos Cesar Pontes, ilustríssimo

Ministro da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, que permitam

esclarecer esta Casa quanto ao impacto para a ciência e para a inovação

tecnológica dos sucessivos contingenciamentos orçamentários sobre os

programas de responsabilidade daquele Ministério, em especial os

relacionados à formação e capacitação de recursos humanos em instituições

universitárias e de pesquisa por meio da concessão de bolsas para nossos

cientistas e pesquisadores no País e no exterior.

JUSTIFICAÇÃO

O orçamento do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações já vinha sendo reduzido ao longo dos últimos anos e não foi

diferente no exercício financeiro de 2019. Não há dúvidas de que tal redução

se deu em larga medida em função dos sucessivos cortes impostos pelas

autoridades econômicas na forma de contingenciamentos nos últimos anos,

como também como consequência da adoção do Novo Regime Fiscal que foi

implantado pela Emenda Constitucional nº 95, de 2016, que acabou

2

restringindo o crescimento real das despesas em todos os setores da esfera

federal de governo a partir de 2017.

Como consequência, temos observado que as restrições

orçamentárias têm atingindo drasticamente a integridade do programa de

concessão de bolsas, uma das principais fontes de recursos para a formação e

capacitação de nossos pesquisadores em instituições universitárias e de

pesquisa no País e no exterior.

O contingenciamento de quase metade (42,27%) do montante

destinado para investimentos no orçamento do Ministério da Ciência,

Tecnologia, Inovações e Comunicações poderá inviabilizar o desenvolvimento

científico e tecnológico do País, situação que resultará a médio prazo na

redução da competitividade do Brasil na comparação com os países com os

quais concorremos.

Nosso requerimento tem, então, o propósito de solicitar ao

ilustre Ministro da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações

esclarecimentos sobre os critérios adotados para executar tais cortes, bem

como a avaliação do impacto destes cortes para a ciência e a inovação

tecnológica em nosso País.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado RONALDO CARLETTO

2019-5553